
О внесении изменения в приказ Министра науки и высшего образования Республики 
Казахстан от 12 июля 2024 года № 340 "О размещении государственного 
образовательного заказа на подготовку кадров с послевузовским образованием на 2024-
2025 учебный год"

Приказ и.о. Министра науки и высшего образования Республики Казахстан от 22 
января 2025 года № 23
      В соответствии с  статьи 65 Закона Республики Казахстан "О правовых пунктом 3
актах", с  на подготовку докторов PhD на Государственным образовательным заказом
2024-2025 учебный год, утвержденным приказом Министра науки и высшего 
образования Республики Казахстан от 26 апреля 2024 года № 193, а также с пунктом 34
-1 Типовых правил приема на обучение в организации образования, реализующие 
образовательные программы послевузовского образования, утвержденных приказом 
Министра образования и науки Республики Казахстан от 31 октября 2018 года № 600, 
ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра науки и высшего образования Республики Казахстан приказ
от 12 июля 2024 года № 340 "О размещении государственного образовательного заказа 
на подготовку кадров с послевузовским образованием на 2024-2025 учебный год" 
следующее изменение:
       на подготовку докторов PhD в Государственный образовательный заказ
организациях высшего и (или) послевузовского образования на 2024-2025 учебный год,
утверждҰнный указанным приказом, изложить в новой редакции согласно 

 к настоящему приказу.приложению
      2. Комитету высшего и послевузовского образования Министерства науки и 
высшего образования Республики Казахстан в установленном законодательством 
Республики Казахстан порядке обеспечить государственную регистрацию настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан и его размещение на 
интернет-ресурсе Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра науки и высшего образования Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие со дня его подписания.
      Исполняющий обязанности
министра науки и высшего образования
Республики Казахстан 

Д. Щеглова

 

Приложение 
к приказу исполняющего

обязанности министра науки и
высшего образования



Республики Казахстан
от 22 января 2025 года № 23

 

Приложение 3
к приказу Министра науки

и высшего образования
Республики Казахстан

от 2 июля 2024 года № 340

Государственный образовательный заказ на подготовку докторов PhD в организациях 
высшего и (или) послевузовского образования на 2024-2025 учебный год

№
Наименование 
ОВПО

К о д  и  
наименование 
г р у п п ы  
образовательн
ых программ

Количество 
мест

в том числе 
целевые места

Наименование 
организации

Профильная 
докторантура

количество 
мест

1

Акционерное 
общество "
Академия 
гражданской 
авиации"

D 1 0 5  -  
Авиационная 
техника и 
технологии

3

D106 - Летная
эксплуатация 
летательных 
аппаратов и 
двигателей

1

Всего 4    

2

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Актюбинский
региональный
университет 
имени К. 
Жубанова"

D 0 0 3  -  
Подготовка 
педагогов без 
предметной 
специализаци
и

1 1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Атырауский 
университет 
имени Халела
Досмухамедо
ва"

D 0 5 3  -  
История

1

D 0 6 0  -  
Филология

3

D 0 7 0  -  
Экономика

2

D 0 9 0  -  
Физика

2

D 0 9 2  -  
Математика и
статистика

1

Всего 10 1   



3

Акционерное 
общество "
Алматинский 
технологичес
к и й  
университет"

D 0 7 0  -  
Экономика

1

D 0 7 2  -  
Менеджмент 
и управление

1

D 0 8 2  -  
Биотехнологи
я

4

D 0 9 7  -  
Химическая 
инженерия и 
процессы

1

D 1 0 3  -  
Механика и 
металлообраб
отка

1

D 1 1 1  -  
Производство
продуктов 
питания

9 2

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Казахский 
национальны
й аграрный 
исследователь
с к и й  
университет"

D 1 1 4  -  
Текстиль: 
одежда, обувь
и кожаные 
изделия

4

D 1 4 5  -  
Ресторанное 
д е л о  и  
гостиничный 
бизнес

1

Всего 22 2   

D 0 9 6  -  
Коммуникаци
и  и  
коммуникаци
о н н ы е  
технологии

4

D 0 9 8  -  
Теплоэнергет
ика

4 1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Южно-Казахс
танский 
университет 



4

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Алматинский 
университет 
энергетики и 
связи" имени 
Г. Даукеева

имени М. 
Ауэзова"

D 0 9 9  -  
Энергетика и 
электротехни
ка

5

D 1 0 0  -  
Автоматизаци
я  и  
управление

4

D 1 0 3  -  
Механика и 
металлообраб
отка

3

D 1 0 7  -  
Космическая 
инженерия

2

Всего 22 1   

5

Учреждение 
образования "
Алматы 
Менеджмент 
Университет"

D 0 7 2  -  
Менеджмент 
и управление

1

D 0 7 4  -  
Финансы, 
банковское и 
страховое 
дело

2

D 0 7 5  -  
Маркетинг и 
реклама

1

Всего 4    

6

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Восточно-Каз
ахстанский 
технический 

D 0 9 0  -  
Физика

4 2

D 0 9 2  -  
Математика и
статистика

4

D 0 9 4  -  
Информацион
н ы е  
технологии

4 1

D 0 9 8  -  
Теплоэнергет
ика

5 2

D 1 0 0  -  
Автоматизаци
я  и  
управление

4 3

D 1 0 3  -  
Механика и 



университет 
и м е н и  
Д.Серикбаева
"

металлообраб
отка

4

D 1 0 4  -  
Транспорт, 
транспортная 
техника и 
технологии

4 2

D 1 1 7  -  
Металлургиче
с к а я  
инженерия

4 3

D 1 2 1  -  
Геология

4 2

Всего 37   15

7

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Восточно-Каз
ахстанский 
университет 
и м е н и  
Сарсена 
Аманжолова"

D 0 1 1  -  
Подготовка 
педагогов 
физики

2

D 0 1 2  -  
Подготовка 
педагогов 
информатики

3

D 0 1 3  -  
Подготовка 
педагогов 
химии

1

D 0 1 4  -  
Подготовка 
педагогов 
биологии

4

D 0 1 5  -  
Подготовка 
педагогов 
географии

2

D 0 1 7  -  
Подготовка 
педагогов 
казахского 
языка и  
литературы

2

D 0 5 0  -  
Философия и 
этика

3

D 0 5 3  -  
История

3

D 0 7 0  -  
Экономика

2

D089 - Химия 3



D 0 9 0  -  
Физика

5

D 0 9 2  -  
Математика и
статистика

2

Всего 32    

8

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Университет 
и м е н и  
Шакарима 
города Семей
"

D 0 1 6  -  
Подготовка 
педагогов 
истории

2

D089 - Химия 3

D 0 9 0  -  
Физика

6

D 1 0 0  -  
Автоматизаци
я  и  
управление

2

D 1 0 3  -  
Механика и 
металлообраб
отка

4

D 1 1 1  -  
Производство
продуктов 
питания

6

D 1 3 8  -  
Ветеринария

5

Всего 28    

1

Товарищество
с 
ограниченной
ответственнос
ти "Академия 
физической 
культуры и 
массового 
спорта"

1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Костанайский
региональный
университет 
и м е н и  
А.Байтурсыно
ва"



D 0 0 1  -  
Педагогика и 
психология

15

1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Западно-Каза
хстанский 
университет 
и м е н и  
Махамбета 
Утемисова"

1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Актюбинский
региональный
университет 
имени К. 
Жубанова"

1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Аркалыкский 
педагогическ
ий институт 
имени И. 
Алтынсарина"

1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Восточно-Каз
ахстанский 
университет 
и м е н и  
Сарсена 
Аманжолова"

D 0 1 1  -  
Подготовка 
педагогов 
физики

5

D 0 1 2  -  
Подготовка 
педагогов 
информатики

14 1

Учреждение "
Кызылординс
к и й  
университет "
Болашак"

D 0 1 7  -  
Подготовка 
педагогов 

10 1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Аркалыкский 



казахского 
языка и  
литературы

педагогическ
ий институт 
имени И. 
Алтынсарина"

D 0 1 9  -  
Подготовка 
педагогов 
иностранного 
языка

7

D 0 2 0  -  
Подготовка 
кадров по 
социальной 
педагогике и 
самопознани
ю

5 1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Павлодарский
педагогическ
и й  
университет 
имени Әлкей 
Марғұлан"

D 0 5 0  -  
Философия и 
этика

10

1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Кокшетауски
й университет
Ш .  
Уалиханова"

1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Актюбинский
региональный
университет 
имени К. 
Жубанова"

1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Торайгыров 
университет"

D 0 5 1  -  
Религия и 
теология

11

4

Республиканс
к о е  
государствен
н о е  
предприятие 
на праве 
хозяйственно



D 0 5 3  -  
История

11

го ведения "
Научный 
институт 
изучения 
Улуса Джучи"
"

1

Республиканс
к о е  
государствен
ное казенное 
предприятие "
Институт 
истории и 
этнологии 
имени Ч.Ч. 
Валиханова"

D 1 5 3  -  
Археология и 
этнология

10 1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Карагандинск
и й  
университет 
и м е н и  
академика 
Е.А. Букетова
"

D 0 5 4  -  
Тюркология

7

D 0 5 6  -  
Переводческо
е  дело ,  
синхронный 
перевод

10 1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Атырауский 
университет 
имени Халела
Досмухамедо
ва"

D 0 5 8  -  
Литература

6

D 0 5 9  -  
Иностранная 
филология

9

1

Акционерное 
общество "
Казахский 
агротехничес
к и й  
университет 
и м е н и  
С.Сейфуллин
а"

Некоммерчес
к о е  
акционерное 



1
общество "
Западно–Каза
хстанский 
университет 
и м е н и  
Махамбета 
Утемисова"

D 0 6 0  -  
Филология

10 2

Республиканс
к о е  
государствен
ное казенное 
предприятие "
Институт 
языкознания 
имени А. 
Байтурсынова
"

D 0 6 1  -  
Социология

11 1

Государствен
н о е  
учреждение "
Институт 
истории 
государства"

D 0 6 2  -  
Культурологи
я

6 1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Торайгыров 
университет"

D 0 6 3  -  
Политология 
и 
конфликтолог
ия

16

2

Государствен
н о е  
учреждение "
Институт 
истории 
государства"

1

На обучение 
иностранных 
граждан по 
международн
ы м  
соглашениям

3

Республиканс
к о е  
государствен
н о е  
предприятие 
на праве 
хозяйственно
го ведения "
Научный 
институт 
изучения 



9

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Евразийский 
национальны
й университет
имени Л.Н. 
Гумилева"

Улуса Джучи"
"

D 0 6 4  -  
Международн
ые отношения

17

3

Республиканс
к о е  
государствен
н о е  
предприятие 
на праве 
хозяйственно
го ведения "
Научный 
институт 
изучения 
Улуса Джучи"
"

1

На обучение 
иностранных 
граждан по 
международн
ы м  
соглашениям

1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Каспийский 
университет 
технологий и 
инжиниринга 
имени Ш. 
Есенова"

D 0 6 5  -  
Регионоведен
ие

10 1

Республиканс
к о е  
государствен
н о е  
предприятие 
на праве 
хозяйственно
го ведения "
Научный 
институт 
изучения 
Улуса Джучи"
"

D 0 6 6  -  
Психология 14

1

Учреждение 
образования "
Alikhan 
Bokeikhan 
University".

Товарищество
с 
ограниченной



1
ответственнос
ти "Академия 
физической 
культуры и 
массового 
спорта"

D 0 6 7  -  
Журналистик
а  и  
репортерское 
дело

12 1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Карагандинск
и й  
университет 
и м е н и  
академика 
Е.А. Букетова
"

D068 - Связь 
с 
общественнос
тью

4

D 0 7 0  -  
Экономика

10 1

Частное 
высшее 
профессионал
ь н о е  
образовательн
о е  
учреждение "
Западно-Каза
хстанский 
инновационно
-
технологичес
к и й  
университет"

D 0 7 2  -  
Менеджмент 
и управление

5 1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Кокшетауски
й университет
Ш .  
Уалиханова"

D073 - Аудит 
и 
налогообложе
ние

7

D 1 7 3  -  
Государствен
ный аудит

10

D 0 7 4  -  
Финансы, 



банковское и 
страховое 
дело

9

D 0 7 9  -  
Судебная 
экспертиза

4

D078 - Право 16

1

Республиканс
к о е  
государствен
н о е  
предприятие 
на праве 
хозяйственно
го ведения " 
Научный 
институт 
изучения 
Улуса Джучи"
"

1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Восточно-Каз
ахстанский 
университет 
и м е н и  
Сарсена 
Аманжолова"

D 0 8 0  -  
Биология

7

D 0 8 2  -  
Биотехнологи
я

5 2

Республиканс
к о е  
государствен
н о е  
предприятие 
на праве 
хозяйственно
го ведения " 
Научный 
институт 
изучения 
Улуса Джучи"

D 0 8 4  -  
География

5

D 0 8 7  -  
Технология 
охраны 
окружающей 
среды

7

D089 - Химия 6



D 0 9 0  -  
Физика

14

D 0 9 2  -  
Математика и
статистика

7

1

На обучение 
иностранных 
граждан по 
международн
ы м  
соглашениям

1

Учреждение "
Международн
ы й  
Казахско-Тур
е ц к и й  
университет 
имени Ходжи 
Ахмеда Ясави
"

D 0 9 4  -  
Информацион
н ы е  
технологии

23

1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Торайгыров 
университет"

1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Актюбинский
региональный
университет 
имени К. 
Жубанова"

D 0 9 5  -  
Информацион
н а я  
безопасность

8 2

Товарищество
с 
ограниченной
ответственнос
тью "Astana 
IT University"

D 0 9 8  -  
Теплоэнергет
ика

4

D 1 0 0  -  
Автоматизаци
я  и  
управление

4

D 1 0 4  -  
Транспорт, 
транспортная 
техника и 
технологии

4 1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Актюбинский
региональный
университет 



имени К. 
Жубанова"

D 1 0 7  -  
Космическая 
инженерия

3

D 1 0 8  -  
Наноматериал
ы  и  
нанотехнолог
ии

4

D 1 2 2  -  
Архитектура

2

D 1 2 4  -  
Строительств
о

4 1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Актюбинский
региональный
университет 
имени К. 
Жубанова"

D 1 2 5  -  
Производство
строительных
материалов, 
изделий и 
конструкций

4

D 1 4 3  -  
Туризм

8 1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Международн
ы й  
университет 
туризма и 
гостеприимст
ва"

D 1 9 5  -  
Криптология

2

Всего 412 55   

10

Частное 
учреждение "
Египетский 
университет 
Исламской 
культуры "
НУР-МУБАР
АК"

D 0 5 1  -  
Религия и 
теология

6

D 0 5 2  -  
Исламоведен
ие

5

Всего 11    



11

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Жетысуский 
университет 
имени Ильяса
Жансугурова"

D 0 0 1  -  
Педагогика и 
психология

3

D 0 0 3  -  
Подготовка 
педагогов без 
предметной 
специализаци
и

2

D 0 1 0  -  
Подготовка 
педагогов 
математики

4

D 0 1 1  -  
Подготовка 
педагогов 
физики

3

D 0 1 2  -  
Подготовка 
педагогов 
информатики

3

D 0 1 4  -  
Подготовка 
педагогов 
биологии

2

D 0 1 5  -  
Подготовка 
педагогов 
географии

1

D 0 1 7  -  
Подготовка 
педагогов 
казахского 
языка и  
литературы

3

D 0 7 0  -  
Экономика

3

D078 - Право 1

Всего 25    

D 1 2 5  -  
Производство
строительных
материалов, 
изделий и 
конструкций

3

D 1 3 1  -  
Растениеводс
тво

5



12

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Западно-Каза
хстанский 
аграрно-техни
ческий  
университет 
и м е н и  
Жангир хана"

D 1 3 2  -  
Животноводс
тво

3

D 1 3 6  -  
Автотранспор
тные средства

1

D 1 3 8  -  
Ветеринария

7 1

Частное 
высшее 
профессионал
ь н о е  
образовательн
о е  
учреждение "
Западно-Каза
хстанский 
инновационно
-
технологичес
к и й  
университет"

Всего 19 1   

13

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Казахская 
академия 
спорта и 
туризма"

D 0 0 5  -  
Подготовка 
педагогов 
физической 
культуры

6

1

Частное 
высшее 
профессионал
ь н о е  
образовательн
о е  
учреждение "
Западно-Каза
хстанский 
инновационно
-
технологичес
к и й  
университет"

1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Казахский 
национальны
й женский 
педагогическ
и й  
университет"

D 1 4 3  -  
Туризм

4 1

Акционерное 
общество "
Казахский 
университет 
международн
ы х  



отношений и 
мировых 
языков имени 
Абылай хана"

Всего 10 3   

14

Учреждение 
образования "
Alikhan 
Bokeikhan 
University"

D 0 0 1  -  
Педагогика и 
психология

2

D 0 1 6  -  
Подготовка 
педагогов 
истории

5

D 0 6 0  -  
Филология

3

D 0 7 0  -  
Экономика

2

D078 - Право 3

D 0 9 4  -  
Информацион
н ы е  
технологии

2

Всего 17    

D 0 7 0  -  
Экономика

3

D 0 8 7  -  
Технология 
охраны 
окружающей 
среды

5 1

Республиканс
к о е  
государствен
н о е  
предприятие 
на праве 
хозяйственно
го ведения "
Институт 
биологии и 
биотехнологи
и растений"

D 1 2 8  -  
Землеустройс
тво

9

D 1 3 0  -  
Стандартизац
и я ,  
сертификация
и метрология 
(по отраслям)

5 1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Южно-Казахс
танский 
университет 
имени М. 
Ауэзова"



15

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Казахский 
национальны
й аграрный 
исследователь
с к и й  
университет"

D 1 3 1  -  
Растениеводс
тво

14

1

Республиканс
к о е  
государствен
н о е  
предприятие 
на праве 
хозяйственно
го ведения "
Институт 
биологии и 
биотехнологи
и растений"

1

Республиканс
к о е  
государствен
н о е  
предприятие 
на праве 
хозяйственно
го ведения "
Институт 
молекулярной
биологии и 
биохимии им.
М . А .  
Айтхожина"

D 1 3 2  -  
Животноводс
тво

1

D133 - Лесное
хозяйство

7

D 1 3 5  -  
Энергообеспе
ч е н и е  
сельского 
хозяйства

4

D 1 3 6  -  
Автотранспор
тные средства

3

D 1 3 7  -  
Водные 
ресурсы и 
водопользова
ния

4 1

Акционерное 
общество "
Институт 
географии и 
водной 
безопасности"
"

1

Товарищество
с 
ограниченной
ответственнос
тью "НПЦ 
микробиологи



D 1 3 8  -  
Ветеринария 17

и  и  
вирусологии"

1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Южно-Казахс
танский 
университет 
имени М. 
Ауэзова"

Всего 72 7   

16

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Казахский 
национальны
й женский 
педагогическ
и й  
университет"

D 0 1 0  -  
Подготовка 
педагогов 
математики

3

D 0 1 1  -  
Подготовка 
педагогов 
физики

2

D 0 1 2  -  
Подготовка 
педагогов 
информатики

5

D 0 1 3  -  
Подготовка 
педагогов 
химии

1

D 0 1 4  -  
Подготовка 
педагогов 
биологии

2

D 0 1 5  -  
Подготовка 
педагогов 
географии

2

D 0 1 7  -  
Подготовка 
педагогов 
казахского 
языка и  
литературы

6

D 0 1 8  -  
Подготовка 
педагогов 
русского 
языка и  
литературы

4

D 0 1 9  -  
Подготовка 



педагогов 
иностранного 
языка

6

D 0 6 0  -  
Филология

1

D 0 9 0  -  
Физика

2

Всего 34    

D 0 7 2  -  
Менеджмент 
и управление

2

D 0 8 7  -  
Технология 
охраны 
окружающей 
среды

7 1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Восточно-Каз
ахстанский 
университет 
и м е н и  
Сарсена 
Аманжолова"

2

 D 0 8 8  
Гидрогеологи
я  и  
инженерная 
геология

12 7

D 0 9 0  -  
Физика

2

D 0 9 1  -  
Сейсмология 7 4

Товарищество
с 
ограниченной
ответственнос
т ь ю  "
Национальны
й научный 
ц е н т р  
сейсмологиче
с к и х  
наблюдений и
исследований
"

2

1

Республиканс
к о е  
государствен
н о е  
предприятие 
на праве 
хозяйственно
го ведения "
Институт 



D 0 9 4  -  
Информацион
н ы е  
технологии

17

информацион
н ы х  и  
вычислительн
ы х  
технологий"

1

Акционерное 
общество "
Академия 
логистики и 
транспорта"

1

Акционерное 
общество "
Алматинский 
технологичес
к и й  
университет"

D 0 9 5  -  
Информацион
н а я  
безопасность

6

D 0 9 6  -  
Коммуникаци
и  и  
коммуникаци
о н н ы е  
технологии

6

D 0 9 7  -  
Химическая 
инженерия и 
процессы

9 2

D 0 9 9  -  
Энергетика и 
электротехни
ка

12

D 1 0 0  -  
Автоматизаци
я  и  
управление

4 1

Товарищество
с 
ограниченной
ответственнос
тью "Astana 
IT University"

2

D 1 0 1  -  
Материаловед
е н и е  и  
технология 
н о в ы х  
материалов

6

D 1 0 2  -  
Робототехник
а  и  
мехатроника

8



17

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Казахский 
национальны
й 
исследователь
с к и й  
технический 
университет 
имени К.И. 
Сатпаева"

D 1 0 3  -  
Механика и 
металлообраб
отка

15 6

D 1 0 4  -  
Транспорт, 
транспортная 
техника и 
технологии

6 8

D 1 0 8  -  
Наноматериал
ы  и  
нанотехнолог
ии

6 1

Акционерное 
общество "
Национальны
й центр 
государствен
н о й  
научно-техни
ческой  
экспертизы"

D 1 0 9  -  
Нефтяная и 
рудная  
геофизика

6

D 2 1 0  -  
Магистральн
ые сети и 
инфраструкту
ра

3

D 1 1 3  -  
Технология 
обработки 
материалов 
давлением

3

D 1 1 5  -  
Нефтяная 
инженерия

7 1

Товарищество
с 
ограниченной
ответственнос
т ь ю  "
Национальны
й научный 
ц е н т р  
сейсмологиче
с к и х  
наблюдений и
исследований
"

2

10 1

Товарищество
с 
ограниченной
ответственнос
т ь ю  "
Национальны
й научный 1



D116 - Горная
инженерия

ц е н т р  
сейсмологиче
с к и х  
наблюдений и
исследований
"

D 1 1 7  -  
Металлургиче
с к а я  
инженерия

9 6

D 1 1 8  -  
Обогащение 
полезных 
ископаемых

5 4

D 1 2 1  -  
Геология

8 2

Товарищество
с 
ограниченной
ответственнос
т ь ю  "
Национальны
й научный 
ц е н т р  
сейсмологиче
с к и х  
наблюдений и
исследований
"

2

D 1 2 2  -  
Архитектура 4 1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Карагандинск
и й  
технический 
университет 
и м е н и  
Абылкаса 
Сагинова"

D 1 2 3  -  
Геодезия

7 2

D 1 2 4  -  
Строительств
о

3

D 1 2 5  -  
Производство
строительных
материалов, 
изделий и 
конструкций

3 2

D 1 2 7  -  
Инженерные 

5 1



системы и 
сети

D 1 4 7  -  
Транспортные
услуги

8 1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Актюбинский
региональный
университет 
имени К. 
Жубанова"

3

Всего 206 16  52

18

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Казахский 
национальны
й 
медицинский 
университет 
и м е н и  
С.Д.Асфендия
рова"

D 1 1 9  -  
Технология 
фармацевтиче
с к о г о  
производства

11

Всего 11

D 0 0 1  -  
Педагогика и 
психология

4

D 0 0 2  -  
Дошкольное 
обучение и 
воспитание

12

D 0 0 3  -  
Подготовка 
педагогов без 
предметной 
специализаци
и

7

1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Таразский 
региональный
университет 
имени М.Х. 
Дулати"

1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Западно–Каза
хстанский 
университет 
и м е н и  
Махамбета 
Утемисова"



D 0 0 4  -  
Подготовка 
педагогов 
начальной 
военной 
подготовки

3

D 0 0 5  -  
Подготовка 
педагогов 
физической 
культуры

3 1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Аркалыкский 
педагогическ
ий институт 
имени И. 
Алтынсарина"

D 0 0 6  -  
Подготовка 
педагогов 
музыки

3 1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Казахский 
национальны
й женский 
педагогическ
и й  
университет"

D 0 0 7  -  
Подготовка 
педагогов 
художественн
ого труда, 
графики и 
проектирован
ия

4

D 0 1 0  -  
Подготовка 
педагогов 
математики

4

D 0 1 1  -  
Подготовка 
педагогов 
физики

4

D 0 1 2  -  
Подготовка 
педагогов 
информатики

5

D 0 1 3  -  
Подготовка 
педагогов 
химии

4

D 0 1 4  -  
Подготовка 

8



19

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Казахский 
национальны
й 
педагогическ
и й  
университет 
имени Абая"

педагогов 
биологии

D 0 1 5  -  
Подготовка 
педагогов 
географии

9

D 0 1 6  -  
Подготовка 
педагогов 
истории

9 1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Аркалыкский 
педагогическ
ий институт 
имени И. 
Алтынсарина"

D 0 1 7  -  
Подготовка 
педагогов 
казахского 
языка и  
литературы

5

D 0 1 8  -  
Подготовка 
педагогов 
русского 
языка и  
литературы

5 1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Кызылординс
к и й  
университет 
и м е н и  
Коркыт Ата"

D 0 1 9  -  
Подготовка 
педагогов 
иностранного 
языка

9 1

Учреждение "
Каспийский 
общественны
й университет
"

D 0 2 1  -  
Специальная 
педагогика

13 1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Казахский 
национальны
й женский 
педагогическ
и й  
университет"

D 0 5 0  -  
Философия и 
этика

3

D 0 5 3  -  
История

3



D 0 5 7  -  
Лингвистика

7

D 0 5 8  -  
Литература

6

D 0 6 0  -  
Филология

2

D 0 6 1  -  
Социология

7

D 0 6 2  -  
Культурологи
я

4

D 0 6 3  -  
Политология 
и 
конфликтолог
ия

8

D 0 6 4  -  
Международн
ые отношения

2 1

На обучение 
иностранных 
граждан по 
международн
ы м  
соглашениям

D 0 6 5  -  
Регионоведен
ие

3

D 0 6 6  -  
Психология

6

D 0 8 0  -  
Биология

7 1

Республиканс
к о е  
государствен
н о е  
предприятие 
на праве 
хозяйственно
го ведения "
Институт 
зоологии"

D 0 8 4  -  
География

4

D089 - Химия 5

D 0 9 0  -  
Физика

3

D 0 9 2  -  
Математика и
статистика

4

D 0 9 4  -  
Информацион
н ы е  
технологии

5



Всего 190 10   

D 0 0 1  -  
Педагогика и 
психология

7 1

Акционерное 
общество "
Академия 
логистики и 
транспорта"

D 0 0 5  -  
Подготовка 
педагогов 
физической 
культуры

3

D 0 1 1  -  
Подготовка 
педагогов 
физики

5

D 0 1 2  -  
Подготовка 
педагогов 
информатики

4

D 0 1 5  -  
Подготовка 
педагогов 
географии

10 1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Каспийский 
университет 
технологий и 
инжиниринга 
имени Ш. 
Есенова"

D 0 1 7  -  
Подготовка 
педагогов 
казахского 
языка и  
литературы

9

D 0 1 8  -  
Подготовка 
педагогов 
русского 
языка и  
литературы

15 2

На обучение 
иностранных 
граждан по 
международн
ы м  
соглашениям

D 0 1 9  -  
Подготовка 
педагогов 13

1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Атырауский 
университет 
имени Халела
Досмухамедо
ва"



иностранного 
языка

1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Южно-Казахс
танский 
университет 
имени М. 
Ауэзова"

D 0 2 0  -  
Подготовка 
кадров по 
социальной 
педагогике и 
самопознани
ю

7

D 0 5 0  -  
Философия и 
этика

14 2

Республиканс
к о е  
государствен
ное казенное 
предприятие "
Институт 
философии, 
политологии 
и 
религиоведен
ия"

D 0 5 1  -  
Религия и 
теология

12

D 0 5 2  -  
Исламоведен
ие

6

2

Республиканс
к о е  
государствен
ное казенное 
предприятие "
Институт 
истории и 
этнологии 
имени Ч.Ч. 
Валиханова"

1

Частное 
высшее 
профессионал
ь н о е  
образовательн
о е  
учреждение "
Западно-Каза
хстанский 



D 0 5 3  -  
История

12

инновационно
-
технологичес
к и й  
университет"

1

На обучение 
иностранных 
граждан по 
международн
ы м  
соглашениям

1

Республиканс
к о е  
государствен
н о е  
предприятие 
на праве 
хозяйственно
го ведения "
Республиканс
к о е  
государствен
н о е  
предприятие 
на праве 
хозяйственно
го ведения "
Ғ ы л ы м  
ордасы""

D 1 5 3  -  
Археология и 
этнология

13

2

Республиканс
к о е  
государствен
ное казенное 
предприятие "
Институт 
археологии 
имени А.Х. 
Маргулана"

1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Южно-Казахс
танский 
университет 
имени М. 
Ауэзова"

D 0 5 4  -  
Тюркология

6

Республиканс
к о е  
государствен



D 0 5 5  -  
Востоковеден
ие

13

3
ное казенное 
предприятие "
Институт 
востоковеден
ия имени Р.Б. 
Сулейменова"

1

Акционерное 
общество "
Казахский 
университет 
международн
ы х  
отношений и 
мировых 
языков имени 
Абылай хана"

D 0 5 6  -  
Переводческо
е  дело ,  
синхронный 
перевод

9

D 0 5 7  -  
Лингвистика

16

1

На обучение 
иностранных 
граждан по 
международн
ы м  
соглашениям

2

Республиканс
к о е  
государствен
ное казенное 
предприятие "
Институт 
языкознания 
имени А. 
Байтурсынова
"

D 0 5 8  -  
Литература

22 3

Республиканс
к о е  
государствен
ное казенное 
предприятие "
Институт 
литературы и 
искусства 
имени М.О. 
Ауэзова"

D 0 5 9  -  
Иностранная 
филология

12

Некоммерчес
к о е  



D 0 6 0  -  
Филология

12

1

акционерное 
общество "
Таразский 
региональный
университет 
имени М.Х. 
Дулати"

2

Республиканс
к о е  
государствен
ное казенное 
предприятие "
Институт 
языкознания 
имени А. 
Байтурсынова
"

1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Каспийский 
университет 
технологий и 
инжиниринга 
имени Ш. 
Есенова"

D 0 6 1  -  
Социология 12 2

Республиканс
к о е  
государствен
ное казенное 
предприятие "
Институт 
философии, 
политологии 
и 
религиоведен
ия"

D 0 6 2  -  
Культурологи
я

9

D 0 6 3  -  
Политология 
и 12

2

Республиканс
к о е  
государствен
ное казенное 
предприятие "
Институт 
философии, 
политологии 
и 
религиоведен
ия"



конфликтолог
ия

1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Западно–Каза
хстанский 
университет 
и м е н и  
Махамбета 
Утемисова"

D 0 6 4  -  
Международн
ые отношения

7

1

На обучение 
иностранных 
граждан по 
международн
ы м  
соглашениям

1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Южно-Казахс
танский 
университет 
имени М. 
Ауэзова"

D 0 6 5  -  
Регионоведен
ие

7

D 0 6 6  -  
Психология

11

D 0 6 7  -  
Журналистик
а  и  
репортерское 
дело

15

1

Учреждение "
Международн
ы й  
Казахско-Тур
е ц к и й  
университет 
имени Ходжи 
Ахмеда Ясави
"

1

Акционерное 
общество "
Международн
ы й  
университет 
информацион
н ы х  
технологий"

D 0 6 9  -  
Библиотечное
д е л о ,  
обработка 
информации 

6



20

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Казахский 
национальны
й университет
и м е н и  
аль-Фараби"

и архивное 
дело

D 0 7 0  -  
Экономика 16

4

Республиканс
к о е  
государствен
ное казенное 
предприятие "
Институт 
экономики"

1

На обучение 
иностранных 
граждан по 
международн
ы м  
соглашениям

2

Акционерное 
общество "
Институт 
географии и 
водной 
безопасности"

D 0 7 1  -  
Государствен
ное и местное
управление

10 1

Республиканс
к о е  
государствен
н о е  
предприятие 
на праве 
хозяйственно
го ведения "
Ғ ы л ы м  
ордасы""

D 0 7 2  -  
Менеджмент 
и управление

10

3

Республиканс
к о е  
государствен
ное казенное 
предприятие "
Институт 
экономики"

1

Акционерное 
общество "
Институт 
географии и 
водной 
безопасности"
"

D073 - Аудит 
и 
налогообложе
ние

6

D 0 7 4  -  
Финансы, 
банковское и 7



страховое 
дело

D 0 7 5  -  
Маркетинг и 
реклама

6

D078 - Право 13

1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Казахский 
национальны
й аграрный 
исследователь
с к и й  
университет"

1

Акционерное 
общество "
Национальны
й центр 
государствен
н о й  
научно-техни
ческой  
экспертизы"

D 0 8 0  -  
Биология 24

1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Казахский 
Национальны
й 
медицинский 
университет 
и м е н и  
С.Д.Асфендия
рова"

1

Акционерное 
общество "
Национальны
й центр 
государствен
н о й  
научно-техни
ческой  
экспертизы"

4

Республиканс
к о е  
государствен
н о е  
предприятие 
на праве 
хозяйственно



го ведения "
Институт 
генетики и 
физиологии"

4

Республиканс
к о е  
государствен
н о е  
предприятие 
на праве 
хозяйственно
го ведения "
Институт 
зоологии"

D 0 8 1  -  
Генетика

10 1

Республиканс
к о е  
государствен
н о е  
предприятие 
на праве 
хозяйственно
го ведения "
Институт 
биологии и 
биотехнологи
и растений"

D 0 8 2  -  
Биотехнологи
я

14

3

Товарищество
с 
ограниченной
ответственнос
тью "НПЦ 
микробиологи
и  и  
вирусологии"

3

Республиканс
к о е  
государствен
н о е  
предприятие 
на праве 
хозяйственно
го ведения "
Институт 
биологии и 
биотехнологи
и растений"

Республиканс
к о е  
государствен
н о е  
предприятие 
на праве 
хозяйственно



1 го ведения "
Институт 
молекулярной
биологии и 
биохимии им.
М . А .  
Айтхожина"

D 0 8 3  -  
Геоботаника

16 1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Казахский 
национальны
й женский 
педагогическ
и й  
университет"

D 0 8 4  -  
География

11 1

На обучение 
иностранных 
граждан по 
международн
ы м  
соглашениям

D 0 8 5  -  
Гидрология 8 1

Акционерное 
общество "
Институт 
географии и 
водной 
безопасности"
"

D 0 8 6  -  
Метеорология

4

D 0 8 7  -  
Технология 
охраны 
окружающей 
среды

14

1

Республиканс
к о е  
государствен
н о е  
предприятие 
на праве 
хозяйственно
го ведения "
Ғ ы л ы м  
ордасы"

1

Т О О  "
Центрально-А
зиатский 
Региональный
гляциологиче
ский Центр 
категории 2 
под эгидой 
ЮНЕСКО"



1

Акционерное 
общество "
Институт 
географии и 
водной 
безопасности"

D089 - Химия 12

D 0 9 0  -  
Физика 17 1

Акционерное 
общество "
Академия 
гражданской 
авиации"

D 0 9 2  -  
Математика и
статистика

7

1

На обучение 
иностранных 
граждан по 
международн
ы м  
соглашениям

2

Республиканс
к о е  
государствен
н о е  
предприятие 
на праве 
хозяйственно
го ведения "
Институт 
математики и 
математическ
о г о  
моделировани
я"

D 0 9 3  -  
Механика

7 1

Республиканс
к о е  
государствен
н о е  
предприятие 
на праве 
хозяйственно
го ведения "
Институт 
механики и 
машиноведен
ия имени 
академика 
У . А .  
Джолдасбеко
ва"

Республиканс
к о е  
государствен
н о е  



D 0 9 4  -  
Информацион
н ы е  
технологии

17

1

предприятие 
на праве 
хозяйственно
го ведения "
Институт 
информацион
н ы х  и  
вычислительн
ы х  
технологий"

1

Республиканс
к о е  
государствен
ное казенное 
предприятие "
Институт 
философии, 
политологии 
и 
религиоведен
ия"

D 0 9 5  -  
Информацион
н а я  
безопасность

15 1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Каспийский 
университет 
технологий и 
инжиниринга 
имени Ш. 
Есенова"

D 0 9 6  -  
Коммуникаци
и  и  
коммуникаци
о н н ы е  
технологии

8 1

На обучение 
иностранных 
граждан по 
международн
ы м  
соглашениям

D 0 9 7  -  
Химическая 
инженерия и 
процессы

15

D 0 9 8  -  
Теплоэнергет
ика

11

D 0 9 9  -  
Энергетика и 6 1

Частное 
высшее 
профессионал
ь н о е  
образовательн
о е  
учреждение "
Западно-Каза



электротехни
ка

хстанский 
инновационно
-
технологичес
к и й  
университет"

D 1 0 0  -  
Автоматизаци
я  и  
управление

18

D 1 0 1  -  
Материаловед
е н и е  и  
технология 
н о в ы х  
материалов

4

D 1 0 2  -  
Робототехник
а  и  
мехатроника

7 2

Республиканс
к о е  
государствен
н о е  
предприятие 
на праве 
хозяйственно
го ведения "
Институт 
механики и 
машиноведен
ия имени 
академика 
У . А .  
Джолдасбеко
ва"

D 1 0 7  -  
Космическая 
инженерия

5 1

Республиканс
к о е  
государствен
н о е  
предприятие 
на праве 
хозяйственно
го ведения "
Институт 
механики и 
машиноведен
ия имени 
академика 
У . А .  
Джолдасбеко
ва"

D 1 0 8  -  
Наноматериал
ы  и  
нанотехнолог
ии

9



D 1 2 3  -  
Геодезия

11

D 1 2 8  –  
Землеустройс
тво

10

D 1 3 0  -  
Стандартизац
и я ,  
сертификация
и метрология 
(по отраслям)

6

D 1 3 4  -  
Рыбное 
хозяйство

3

D 1 4 2  -  
Социальная 
работа

5 1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Евразийский 
национальны
й университет
имени Л.Н. 
Гумилева"

D 1 4 3  -  
Туризм

3

D 1 4 5  -  
Ресторанное 
д е л о  и  
гостиничный 
бизнес

4

D 1 4 8  -  
Логистика по 
отраслям

5

D 1 9 5  -  
Криптология

5

Всего 678 91   

D 0 1 9  -  
Подготовка 
педагогов 
иностранного 
языка

9 1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Международн
ы й  
университет 
туризма и 
гостеприимст
ва"

D 0 5 6  -  
Переводческо

5



21

Акционерное 
общество "
Казахский 
университет 
международн
ы х  
отношений и 
мировых 
языков имени 
Абылай хана"

е  дело ,  
синхронный 
перевод

D 0 5 9  -  
Иностранная 
филология

8 1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Каспийский 
университет 
технологий и 
инжиниринга 
имени Ш. 
Есенова"

D 0 6 4  -  
Международн
ые отношения

4

D 0 6 5  -  
Регионоведен
ие

5

Всего 31 2

22

Товарищество
с 
ограниченной
ответственнос
т ь ю  "
Казахстанско-
Американски
й Свободный 
Университет"

D 0 7 2  -  
Менеджмент 
и управление

2

D078 - Право 3

 Всего 5    

23

Акционерное 
общество "
Казахстанско-
Британский 
технический 
университет"

D 0 9 4  -  
Информацион
н ы е  
технологии

13

D 0 9 7  -  
Химическая 
инженерия и 
процессы

4

D 1 0 1  -  
Материаловед
е н и е  и  
технология 
н о в ы х  
материалов

3

D 1 0 8  -  
Наноматериал
ы  и  
нанотехнолог
ии

3

D 1 1 5  -  
Нефтяная 
инженерия

5



D 1 1 7  -  
Металлургиче
с к а я  
инженерия

2

D 0 7 2  -  
Менеджмент 
и управление

2

D 1 2 1  -  
Геология

3

Всего 35    

24

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Карагандинск
и й  
индустриальн
ы й  
университет"

D 0 9 7  -  
Химическая 
инженерия и 
процессы

2

D 1 0 0  -  
Автоматизаци
я  и  
управление

1

D 1 0 1  -  
Материаловед
е н и е  и  
технология 
н о в ы х  
материалов

3

D 1 0 3  -  
Механика и 
металлообраб
отка

3 1

D 1 0 8  -  
Наноматериал
ы  и  
нанотехнолог
ии

2

D 1 1 7  -  
Металлургиче
с к а я  
инженерия

3 2

Всего 14   3

D 0 9 9  -  
Энергетика и 
электротехни
ка

6 2

D 1 0 3  -  
Механика и 
металлообраб
отка

7

D 1 0 4  -  
Транспорт, 



25

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Карагандинск
и й  
технический 
университет" 
и м е н и  
А.Сагинова

транспортная 
техника и 
технологии

6

D116 - Горная
инженерия

8 2

D 1 1 7  -  
Металлургиче
с к а я  
инженерия

8

D 1 2 0  -  
Маркшейдерс
кое дело

2

D 1 2 1  -  
Геология

6 2

D 1 2 4  -  
Строительств
о

3

D 1 2 5  -  
Производство
строительных
материалов, 
изделий и 
конструкций

3

Всего 49   6

D 0 0 1  -  
Педагогика и 
психология

6

D 0 0 3  -  
Подготовка 
педагогов без 
предметной 
специализаци
и

4

D 0 1 7  -  
Подготовка 
педагогов 
казахского 
языка и  
литературы

2

D 0 1 9  -  
Подготовка 
педагогов 
иностранного 
языка

3

D 0 5 0  -  
Философия и 
этика

2

D 0 5 3  -  
История

3



26

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Карагандинск
и й  
университет 
и м е н и  
академика 
Е.А. Букетова
"

D 0 6 0  -  
Филология

3 1

Частное 
учреждение "
Карагандинск
и й  
университет 
Казпотребсою
за"

D 0 7 0  -  
Экономика

3

D 0 7 1  -  
Государствен
ное и местное
управление

3

D078 - Право 4 1

Частное 
учреждение "
Карагандинск
и й  
университет 
Казпотребсою
за"

D 0 8 0  -  
Биология

3 1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Медицинский
университет 
Караганды"

D089 - Химия 5 1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Костанайский
региональный
университет 
и м е н и  
А.Байтурсыно
ва"

D 0 9 0  -  
Физика 9 1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Карагандинск
и й  
технический 
университет 
и м е н и  
Абылкаса 
Сагинова"

D 0 9 2  -  
Математика и
статистика

1



Всего 51 5   

27

Частное 
учреждение "
Карагандинск
и й  
университет 
Казпотребсою
за"

D 0 7 0  -  
Экономика

3

D 0 7 1  -  
Государствен
ное и местное
управление

5

D 0 7 2  -  
Менеджмент 
и управление

1

D 0 7 4  -  
Финансы, 
банковское и 
страховое 
дело

3

D 0 7 7  -  
Оценка

2

Всего 14

28

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Каспийский 
университет 
технологий и 
инжиниринга 
имени Ш. 
Есенова"

D 0 0 1  -  
Педагогика и 
психология

4

D 0 7 0  –  
Экономика

2

D 0 7 1  -  
Государствен
ное и местное
управление

4

D 0 7 2  -  
Менеджмент 
и управление

1

D 0 8 7  -  
Технология 
охраны 
окружающей 
среды

2 1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Атырауский 
университет 
имени Халела
Досмухамедо
ва"

D 1 1 5  -  
Нефтяная 
инженерия

4

D 1 2 1  -  
Геология

5

Всего 22 1   

D 0 1 9  -  
Подготовка 
педагогов 3



29

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Кокшетауски
й университет
имени Ш. 
Уалиханова"

иностранного 
языка

D 0 5 3  -  
История

2

D 0 6 0  -  
Филология

3

D 0 8 7  -  
Технология 
охраны 
окружающей 
среды

3

D 1 3 1 -  
Растениеводс
тво

1

Всего 12    

30

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Костанайский
региональный
университет 
имени А. 
Байтурсынова
"

D 0 5 3  -  
История

2

D 0 5 9  -  
Иностранная 
филология

1

D 0 6 0  -  
Филология

3 1

Частное 
учреждение "
Костанайская 
инженерно-эк
ономический 
университет 
и м .  
М.Дулатова"

D 0 6 7  -  
Журналистик
а  и  
репортерское 
дело

1

D 0 7 0  -  
Экономика

1

D 0 7 2  -  
Менеджмент 
и управление

2

D078 - Право 1

D 0 8 0  -  
Биология

1

D 0 9 4  -  
Информацион
н ы е  
технологии

5 1

D 1 0 3  -  
Механика и 

3



металлообраб
отка

D 1 3 1  -  
Растениеводс
тво

1 1

D 1 3 6  -  
Автотранспор
тные средства

2 2

D 1 3 8  -  
Ветеринария

3

Всего 26 1  4

31

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Кызылординс
к и й  
университет 
и м е н и  
Коркыт Ата"

D 0 0 1  -  
Педагогика и 
психология

4

D 0 0 3  -  
Подготовка 
педагогов без 
предметной 
специализаци
и

5

D 0 1 0  -  
Подготовка 
педагогов 
математики

2

D 0 1 1  -  
Подготовка 
педагогов 
физики

2

D 0 1 3  -  
Подготовка 
педагогов 
химии

5

D 0 1 4  -  
Подготовка 
педагогов 
биологии

4

D 0 1 7  -  
Подготовка 
педагогов 
казахского 
языка и  
литературы

4

D 0 7 0  -  
Экономика

2

D 0 7 1  -  
Государствен
ное и местное
управление

4



D 1 2 4  -  
Строительств
о

2

D 1 2 5  -  
Производство
строительных
материалов, 
изделий и 
конструкций

1

D 1 3 1  -  
Растениеводс
тво

1

D 1 3 7  -  
Водные 
ресурсы и 
водопользова
ния

4

Всего 40    

32

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Медицинский
университет 
Караганды"

D 1 1 9  -  
Технология 
фармацевтиче
с к о г о  
производства

3

Всего 3    

33

Акционерное 
общество "
Международн
а я  
образовательн
ая корпорация
"

D 1 2 2  -  
Архитектура

3 1

 
Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Южно-Казахс
танский 
университет 
имени М. 
Ауэзова"

D 1 1 2  -  
Технология 
деревообрабо
тки  (по  
областям 
применения)

2

D 1 2 3  -  
Геодезия

1

D 1 2 4  -  
Строительств
о

2

D 1 2 5  -  
Производство
строительных
материалов, 1



изделий и 
конструкций

Всего 9 1   

34

Учреждение "
Международн
ы й  
Казахско-Тур
е ц к и й  
университет 
имени Ходжи 
Ахмеда Ясави
"

D 0 0 1  -  
Педагогика и 
психология

3

D 0 1 1  -  
Подготовка 
педагогов 
физики

3

D 0 1 2  -  
Подготовка 
педагогов 
информатики

2

D 0 1 6  -  
Подготовка 
педагогов 
истории

6 1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Южно-Казахс
танский 
университет 
имени М. 
Ауэзова"

D 0 1 7  -  
Подготовка 
педагогов 
казахского 
языка и  
литературы

3

D 0 7 1  -  
Государствен
ное и местное
управление

2

D078 - Право 2

D 0 9 4  -  
Информацион
н ы е  
технологии

2

Всего 23 1   

D 0 5 3  -  
История

2

D 0 6 4  -  
Международн
ые отношения

2

D 0 7 0  –  
Экономика

2



35

Товарищество
с 
ограниченной
ответственнос
т ь ю  "
Международн
ы й  
университет 
Астана"

D 0 7 2  -  
Менеджмент 
и управление

2

D078 - Право 4

D 0 8 7  -  
Технология 
охраны 
окружающей 
среды

2

D 0 9 4  -  
Информацион
н ы е  
технологии

4

Всего 18    

36

Акционерное 
общество "
Международн
ы й  
университет 
информацион
н ы х  
технологий"

D 0 9 4  -  
Информацион
н ы е  
технологии

13

Всего 13    

37

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Павлодарский
педагогическ
и й  
университет"

D 0 0 1  -  
Педагогика и 
психология

2

D 0 1 1  -  
Подготовка 
педагогов 
физики

2

D 0 1 2  -  
Подготовка 
педагогов 
информатики

2

D 0 1 3  -  
Подготовка 
педагогов 
химии

1

D 0 1 4  -  
Подготовка 
педагогов 
биологии

1

D 0 1 6  -  
Подготовка 
педагогов 
истории

4

D 0 1 7  -  
Подготовка 
педагогов 
казахского 2



языка и  
литературы

D 0 1 8  -  
Подготовка 
педагогов 
русского 
языка и  
литературы

2

D 0 1 9  -  
Подготовка 
педагогов 
иностранного 
языка

3

Всего 19    

38

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Торайгыров 
университет"

D 0 0 1  -  
Педагогика и 
психология

6

D 0 5 6  -  
Переводческо
е  дело ,  
синхронный 
перевод

1

D 0 5 9  -  
Иностранная 
филология

3

D 0 6 0  -  
Филология

4

D 0 7 0  -  
Экономика

2

D 0 8 0  -  
Биология

2

D 0 8 2  -  
Биотехнологи
я

2

D 0 9 7  -  
Химическая 
инженерия и 
процессы

1 2

D 0 9 8  -  
Теплоэнергет
ика

1

D 0 9 9  -  
Энергетика и 
электротехни
ка

2

D 1 0 0  -  
Автоматизаци
я  и  
управление

3 2



D 1 0 3  -  
Механика и 
металлообраб
отка

3 2

D 1 0 4  -  
Транспорт, 
транспортная 
техника и 
технологии

3

D 1 1 5  -  
Нефтяная 
инженерия

1

D 1 1 7  -  
Металлургиче
с к а я  
инженерия

6 3

Всего 33   16

39

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Северо-Казах
станский 
университет 
и м е н и  
Манаша 
Козыбаева"

D 0 7 0  -  
Экономика

2

D 0 9 4  -  
Информацион
н ы е  
технологии

1

D 0 9 7  -  
Химическая 
инженерия и 
процессы

2

D 0 9 9  -  
Энергетика и 
электротехни
ка

2

D 1 0 3  -  
Механика и 
металлообраб
отка

1

D 1 0 4  -  
Транспорт, 
транспортная 
техника и 
технологии

3

Всего 10   1

D 0 1 1  -  
Подготовка 
педагогов 
физики

1

D 0 1 7  -  
Подготовка 
педагогов 



40

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Таразский 
региональный
университет 
имени М.Х. 
Дулати"

казахского 
языка и  
литературы

3

D 0 1 8  -  
Подготовка 
педагогов 
русского 
языка и  
литературы

1

D089 - Химия 3

D 1 1 1  -  
Производство
продуктов 
питания

2

D 1 1 4  -  
Текстиль: 
одежда, обувь
и кожаные 
изделия

2

D 1 2 9  -  
Гидротехниче
с к о е  
строительство

5

D 2 2 9  -  
Гидромелиор
ация

3

D 3 2 9  -  
Водоснабжен
и е  и  
водоотведени
е

3

D 4 2 9  -
Гидротехниче
с к о е  
строительство
и управление 
водными 
ресурсами

4

D 1 3 7  -  
Водные 
ресурсы и 
водопользова
ния

2

Всего 29    

D 0 6 6  -  
Психология

6

D 0 7 0  -  
Экономика

4



41
Учреждение "
Университет "
Туран"

D 0 7 2  -  
Менеджмент 
и управление

3

D 0 7 4  -  
Финансы, 
банковское и 
страховое 
дело

6 1

Акционерное 
общество "
Международн
ы й  
университет 
информацион
н ы х  
технологий"

D 0 7 5  -  
Маркетинг и 
реклама

4

D078 - Право 5

Всего 28 1   

42

Учреждение "
Университет 
Туран-Астана
"

D 0 7 0  -  
Экономика

7

Всего 7    

43
Учреждение "
S D U  
University"

D 0 1 0  -  
Подготовка 
педагогов 
математики

3

D 0 1 7  -  
Подготовка 
педагогов 
казахского 
языка и  
литературы

3

D 0 1 9  -  
Подготовка 
педагогов 
иностранного 
языка

5

D 0 7 2  -  
Менеджмент 
и управление

2

D078 - Право 2

D 0 9 2  -  
Математика и
статистика

5

D 0 9 4  -  
Информацион
н ы е  
технологии

6

Всего 26    



44

Акционерное 
общество "
Университет 
КАЗГЮУ 
имени М.С. 
Нарикбаева"

D 0 7 0  -  
Экономика

2

D078 - Право 10

Всего 12    

45

Товарищество
с 
ограниченной
ответственнос
т ь ю  "
Университет 
международн
ого бизнеса 
имени К. 
Сагадиева"

D 0 7 0  -  
Экономика

1

D 0 7 2  -  
Менеджмент 
и управление

1

D073 - Аудит 
и 
налогообложе
ние

1

D 0 7 4  -  
Финансы, 
банковское и 
страховое 
дело

2

Всего 5    

46

Некоммерчес
т к о е  
акционерное 
общество "
Университет 
Нархоз"

D 0 7 0  -  
Экономика

1

D 0 7 1  -  
Государствен
ное и местное
управление

6

D 0 7 2  -  
Менеджмент 
и управление

3

D073 - Аудит 
и 
налогообложе
ние

2

D 0 7 4  -  
Финансы, 
банковское и 
страховое 
дело

3

D 0 7 5  -  
Маркетинг и 
реклама

2

D 0 7 6  -  
Трудовые 
навыки

1

Всего 18    

D 0 0 3  -  
Подготовка 



47

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Южно-Казахс
танский 
государствен
н ы й  
педагогическ
и й  
университет 
и м е н и  
Өзбекәлі 
Жәнібеков"

педагогов без 
предметной 
специализаци
и

4

D 0 0 7  -  
Подготовка 
педагогов 
художественн
ого труда, 
графики и 
проектирован
ия

4

D 0 0 9  -  
Основы права
и экономики

1

D 0 1 0  -  
Подготовка 
педагогов 
математики

5

D 0 1 1  -  
Подготовка 
педагогов 
физики

2

D 0 1 2  -  
Подготовка 
педагогов 
информатики

3

D 0 1 3  -  
Подготовка 
педагогов 
химии

4

D 0 1 4  -  
Подготовка 
педагогов 
биологии

3

D 0 1 6  -  
Подготовка 
педагогов 
истории

6 1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Южно-Казахс
танский 
университет 
имени М. 
Ауэзова"

D 0 1 7  -  
Подготовка 
педагогов 

3 1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Южно-Казахс
танский 
университет 



казахского 
языка и  
литературы

имени М. 
Ауэзова"

D 0 1 8  -  
Подготовка 
педагогов 
русского 
языка и  
литературы

1

D 0 1 9  -  
Подготовка 
педагогов 
иностранного 
языка

4

Всего 40 2   

D 0 0 1  -  
Педагогика и 
психология

6

D 0 1 0  -  
Подготовка 
педагогов 
математики

6

D 0 1 2  -  
Подготовка 
педагогов 
информатики

2

D 0 6 0  -  
Филология

7

D 0 7 0  -  
Экономика

6

D073 - Аудит 
и 
налогообложе
ние

2

D 0 7 4  -  
Финансы, 
банковское и 
страховое 
дело

7

D 0 8 2  -  
Биотехнологи
я

5

D 0 8 7  -  
Технология 
охраны 
окружающей 
среды

5



48

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Южно-Казахс
танский 
университет 
имени М. 
Ауэзова""

D 0 9 2  -  
Математика и
статистика

4

D 0 9 7  -  
Химическая 
инженерия и 
процессы

7

D 0 9 9  -  
Энергетика и 
электротехни
ка

4

D 1 0 0  -  
Автоматизаци
я  и  
управление

6

D 1 0 3  -  
Механика и 
металлообраб
отка

5

D 1 1 1  -  
Производство
продуктов 
питания

7

D 1 1 4  -  
Текстиль: 
одежда, обувь
и кожаные 
изделия

6 1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Казахский 
национальны
й женский 
педагогическ
и й  
университет"

D 1 1 5  -  
Нефтяная 
инженерия

4

D 1 2 4  -  
Строительств
о

3

D 1 2 5  -  
Производство
строительных
материалов, 
изделий и 
конструкций

4

D144 - Досуг 4

Частное 
высшее 
профессионал
ь н о е  
образовательн



D 1 4 6  -  
Санитарно-пр
офилактическ
и е  
мероприятия

6

1

о е  
учреждение "
Западно-Каза
хстанский 
инновационно
-
технологичес
к и й  
университет"

1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Актюбинский
региональный
университет 
имени К. 
Жубанова"

Всего 106 3   

49

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Медицинский
университет 
Астана"

D 0 8 0  -  
Биология

2

Всего 2    

50

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Атырауский 
университет 
нефти и газа 
имени Сафи 
Утебаева"

D 0 9 7  -  
Химическая 
инженерия и 
процессы

5 1

D 1 1 5  -  
Нефтяная 
инженерия

4 1

Частное 
высшее 
профессионал
ь н о е  
образовательн
о е  
учреждение "
Западно-Каза
хстанский 
инновационно
-
технологичес
к и й  
университет"

2

Всего 9 1  3

D 1 0 4  -  
Транспорт, 
транспортная 
техника и 
технологии

2



51

Учреждение "
Казахская 
автомобильно
-дорожный 
институт 
имени Л.Б. 
Гончарова"

D 1 2 6  -  
Транспортное
строительство

14

1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Восточно-Каз
ахстанский 
технический 
университет 
и м е н и  
Д.Серикбаева
"

4

Акционерное 
общество "
Казахстански
й дорожный 
научно-иссле
довательский 
институт" 

D 1 4 7  -  
Транспортные
услуги

2

Всего 18 5   

52

Товарищество
с 
ограниченной
ответственнос
т ь ю  "
Университет 
Кунаева"

D078 - Право 2

Всего 2    

53

Товарищество
с 
ограниченной
ответственнос
тью "Astana 
IT University"

D 0 7 2  -  
Менеджмент 
и управление

7

D 0 9 4  -  
Информацион
н ы е  
технологии

16 1

Некоммерчес
к о е  
акционерное 
общество "
Торайгыров 
университет"

Всего 23 1   

D 0 9 6  -  
Коммуникаци
и  и  
коммуникаци
о н н ы е  
технологии

2

D 0 9 9  -  
Энергетика и 
электротехни
ка

3



54

Акционерное 
общество "
Академия 
логистики и 
транспорта"

D 1 0 0  -  
Автоматизаци
я  и  
управление

3 1

Частное 
высшее 
профессионал
ь н о е  
образовательн
о е  
учреждение "
Западно-Каза
хстанский 
инновационно
-
технологичес
к и й  
университет"

D 1 0 4  -  
Транспорт, 
транспортная 
техника и 
технологии

2

D 2 1 0  -  
Магистральн
ые сети и 
инфраструкту
ра

3

D 3 1 0  -  
Транспортные
сооружения

5

D 1 4 8  -  
Логистика по 
отраслям

4

Всего 22 1   

55
Учреждение "
Esil University
"

D 0 7 0  -  
Экономика

2

D 0 7 2  -  
Менеджмент 
и управление

3

D 0 7 4  -  
Финансы, 
банковское и 
страховое 
дело

2

Всего 7    

56

Учреждение "
Инновационн
ы й  
Евразийский 
университет"

D 0 7 0  -  
Экономика

1

Всего 1    



57

Учреждение "
Кокшетауски
й университет
им. Абая 
Мырзахметов
а"

D 0 0 1  -  
Педагогика и 
психология

5

D 0 7 4  -  
Финансы, 
банковское и 
страховое 
дело

3

Всего 8    

58

Учреждение "
Международн
ы й  
транспортно-г
уманитарный 
университет"

D 1 0 0  -  
Автоматизаци
я  и  
управление

2

Всего 2    

59

Учреждение "
Международн
ы й  
инженерно-те
хнологически
й университет
"

D 0 8 2  -  
Биотехнологи
я

4

D 0 9 4  -  
Информацион
н ы е  
технологии

3

D 1 1 1  -  
Производство
продуктов 
питания

3

Всего 10    

D 0 0 8  -  
Подготовка 
педагогов 
профессионал
ь н о г о  
обучения

3

D 0 7 0  -  
Экономика

1

D073 - Аудит 
и 
налогообложе
ние

2

D 0 7 4  -  
Финансы, 
экономика, 
банковское и 
страховое 
дело

1

D 0 7 5  -  
Маркетинг и 
реклама

2



60

Н А О  "
Казахский 
агротехничес
к и й  
исследователь
с к и й  
университет 
и м е н и  
С.Сейфуллин
а"

D 0 9 4  -  
Информацион
н ы е  
технологии

4

D 0 9 8  -  
Теплоэнергет
ика

4 1

Н А О  "
Южно-Казахс
танский 
университет 
имени М. 
Ауэзова"

D 0 9 9  -  
Энергетика и 
электротехни
ка

4

D 1 0 0  -  
Автоматизаци
я  и  
управление

2

D 1 0 3  -  
Механика и 
металлообраб
отка

4

D 1 0 4  -  
Транспорт, 
транспортная 
техника и 
технологии

3

D 1 1 1  -  
Производство
продуктов 
питания

4

D 1 2 2  -  
Архитектура

4 1

Н А О  "
Евразийский 
национальны
й университет
имени Л.Н. 
Гумилева"

D 1 2 3  -  
Геодезия

2

D 1 2 8  -  
Землеустройс
тво

3

D 1 3 0  -  
Стандартизац
и я ,  
сертификация
и метрология 
(по отраслям)

1

D 1 3 1  -  
Растениеводс
тво

10 1
Н А О  "
Торайгыров 
университет"



D 1 3 2  -  
Животноводс
тво

2

D133 - Лесное
хозяйство

4

D 1 3 5  -  
Энергообеспе
ч е н и е  
сельского 
хозяйства

1

D 1 3 6  -  
Автотранспор
тные средства

2

D 1 3 8  -  
Ветеринария

6

Всего 69 3   

Итого 2715 215  100

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


